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Αθήνα, 17 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Τους κ.κ. Υπουργούς 

Προστασίας του Πολίτη 

Δικαιοσύνης 

 

Θέμα: Αδυναμία αποζημίωσης για τις γυναίκες θύματα ενδοοικογενειακής βίας 

 

Η διαπροσωπική κακοποίηση μπορεί να είναι συναισθηματική, λεκτική ή σωματική, αλλά μπορεί να 
είναι και οικονομική. Επειδή η ενδοοικογενειακή βία αφορά την εξουσία και τον έλεγχο, αυτό συχνά 
επεκτείνεται και στον έλεγχο των χρημάτων. Η οικονομική κακοποίηση είναι κατεξοχήν αόρατη μορφή 
ενδοοικογενειακής βίας. Αν και δεν αφήνει σημάδια, είναι εξαιρετικά αποδιοργανωτική, εξαντλητική 
και, ανάλογα με την έκταση της μη ικανοποίησης καθημερινών αναγκών, μπορεί να είναι 
καταστροφική. 
 
Το θύμα ενός βίαιου εγκλήματος θα νοιώσει, ασφαλώς μία ικανοποίηση µε τη σύλληψη και την 
καταδίκη του δράστη. Ζήτημα τίθεται όμως επιπλέον, κατά πόσο θα αποζημιωθεί για τις χαμένες ώρες 
δουλειάς, για την περίθαλψη στο νοσοκομείο, για τις συνεδρίες µε ψυχολόγους και θεραπευτές για 
την αποκατάσταση της βλάβης που υπέστη από το έγκλημα δεδομένου μάλιστα, ότι σε αρκετές 
περιπτώσεις ο δράστης μπορεί να παραμένει άγνωστος η να µην έχει τα χρήματα για την αποζημίωση 
του θύματος.  
 
Σύμφωνα με το ν. 3811/2009 (ΦΕΚ τ. 231 Α’), η Ελληνική Αρχή Αποζημίωσης Θυμάτων 
Εγκληματικών Πράξεων είναι ο αρμόδιος φορέας για την καταβολή αποζημιώσεων στις γυναίκες 
θύματα βίας που υποβάλλουν σχετική αίτηση. 
Στις 25 Νοεμβρίου 2024, Διεθνή Ημέρα για την εξάλειψη της Βίας κατά των γυναικών, δημοσιεύτηκε 
από την Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων η 5η Ετήσια Έκθεση  της Βίας 
κατά των γυναικών. Σύμφωνα με την εν λόγω Έκθεση για το διάστημα 2006-2022 στην Ελληνική 
Αρχή Αποζημίωσης έχουν υποβληθεί συνολικά επτά (7) όλες και όλες αιτήσεις αποζημίωσης από 
γυναίκες θύματα ενδοοικογενειακής βίας, ενώ δεν καταβλήθηκε αποζημίωση για καμία από τις εν 
λόγω αιτήσεις.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Παραμένει αξιοσημείωτο το γεγονός ότι τουλάχιστον κατά τα έτη 2018-2020 και 2022, διάστημα κατά 
το οποίο βρίσκεται σε ισχύ η Σύμβαση της Κωνσταντινούπολης (Ν.4531/2018), η αρμόδια Αρχή δεν 
έλαβε καμία σχετική αίτηση, καθώς και το ότι η μοναδική αίτηση που υποβλήθηκε το 2021 δεν 
οδήγησε στην χορήγηση της σχετικής αποζημίωσης. 
 
Επειδή, δεν υπάρχουν δημοσιευμένα στοιχεία που να καταγράφουν την πορεία της συχνότητας 
άσκησης σχετικών αιτήσεων αποζημίωσης από γυναίκες θύματα ενδοοικογενειακής βίας τα επόμενα 
έτη (2023-2025), 
 
Επειδή, η Ελληνική Αρχή Αποζημίωσης έχει να επιτελέσει ένα ζωτικό ρόλο στην αποκατάσταση της 
ειδικότερης μορφής της οικονομικής βίας θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας, η συντριπτική πλειοψηφία 
των οποίων είναι γυναίκες ή ανήλικα τέκνα υπό την γονική μέριμνα των γονέων τους. 
 
Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 
 

1. Πόσες αιτήσεις έγιναν τη περίοδο 2023-2025 από γυναίκες θύματα ενδοοικογενειακής βίας 
για τις ίδιες ή τα ανήλικα τέκνα τους για αποζημίωση από την Ελληνική Αρχή Αποζημίωσης 
και πόσες έγιναν δεκτές; 

2. Έχει εντοπίσει το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας τους λόγους στους οποίους 
οφείλεται αυτή η αδυναμία εφαρμογής ενός, κατά τα άλλα, πολύ χρήσιμου νομικού πλαισίου; 

3. Λαμβάνοντας υπόψη και την πρόσφατη, 5η Ετήσια Έκθεση της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων προτίθεται το Υπουργείο να υλοποιήσει εκτεταμένες 
ενημερωτικές πρωτοβουλίες για τη συγκεκριμένη δυνατότητα; 

4. Προτίθεται το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη να συμπεριλάβει στα σχετικά πρωτόκολλα 
επαφής των αστυνομικών αρχών με θύματα ενδοοικογενειακής βίας την ενημέρωση για τον 
σχετικό θεσμό;  

5. Προτίθεται το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη να συμπεριλάβει στα σχετικά ενημερωτικά 
σεμινάρια διαχείρισης θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας από αστυνομικούς την ενημέρωση 
για τον σχετικό θεσμό;  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 
 

          Ζαμπάρας Μιλτιάδης (Μίλτος) 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Μπάρκας Κώστας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Ακρίτα Έλενα 
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Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Παππάς Νίκος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 




